(2) *Exalta vocem tuam filia Gallim.* Menthio fit hujus loci præter hunc locum tantummodo I Sam. XXV, 44; verum ibi nihil de ejus situ dicitur. Attende *Laisa*... Præferenda est ista vulgati interpretatio, qua interpretatione assumpta, non intelligenda erit celebris illa ad Libanum *Laisa*, sed alia ejusdem nominis urbs, sita in proximo Hierosolymorum, milliari circiter Germanico ab urbe, Ramam inter, quæ septem, et Anathotum, quæ tria millaria Romana ab Hierosolymis, septentrionem versus.

(Rosenmuller.)

ut ei resistat; nisi Deus pro vobis contra eum pugnet, actum est de vobis.

**32. AGITABIT MANUM SUAM.** — Sennacherib eminus ex Nobi agitans manum, minabitur excidium Hierosolymæ. Ita S. Hieronymus (1).

**33. ECCE DOMINATOR DOMINUS EXERCITUUM CONFRINGET LAGUNCULAM IN TERRORE, etc., — q. d.** Cum videberis tibi, o Sion! perdita, et in acie novaculae constituta; tunc Dominus potentiam et protectionem suam tibi ostendet; confringet enim copias Sennacherib tam facile et valide, quam ab aliquo laguncula testea confringitur, si lapidi allidatur. Alludit ad victoriam Gedeonis, qui, confringendo lagunculas percult et prostravit Madianitas: lagunculae ergo haec symbolum sunt illustris, celestis, incurvantæ et miraculosæ victoriæ.

Allegorice, hic significatur Christi victoria, id que varie: nam pro laguncula hebraice est פָּרָה pura, quod primo significat lagunculam; tunc sensus de Christo est, q. d. Deus permittet Christum morti, cuius divinitatis thesaurus in humano corpore sicuti in futili vasculo, et fragili laguncula continetur; ut ea diffracta, jubar divinitatis emicet et prosternat diabolum: sicut, diffractis lagunculis, Gedeonis emicuerunt lampades quæ perculerunt et prostraverunt Madianitas. Ita teste nomine Christum significari, *Psalm. xxii, 16*, censet ibidem S. Augustinus.

Secundo, pura, a radice פָּרָה paar, significat gloriam; unde nascitur alias egregius sensus: nam quod præcedit פְּגַדֵּה mesaeph, etiam significat ramificans, a radice פָּעַם saiph, id est ramus, vel cacumen arboris; quare sic vertas: Dominus ramificabit, seu exaltabit in cacumen arboris gloriam. Quid clarius potest de Christi in crucem, deque sanctæ Crucis exaltatione dici?

(1) *Adhuc dies ad consistendum in Noba.* Nob erat urbs tribus Benjamin, *Nehem. xi, 32*. Inhabitata a sacerdotibus, ut notum ex historia Davidis et Achimelechi *I Sam. xxii, 1*.

Rosenmüller.

Tertio, si pura, cum Theodotione et Symmacho vertas, torcular; quis, quæso, torcular passionis calcavit solus, nisi Christus Dominus?

Denique, si cum Aben-Ezra et Kimchi, omnibus recentioribus, pura, vertas ramum, nonne Christus tenerrimus ille et minimus ramusculus fuit, quem ex ingenti populi Judaici cedro avulsum Deus in verum Israelem insevit; qui in tantam excrevit arborem, ut sub ejus ramos omnes volucres se recipiant? Unde sequitur: « Et egredietur virga de radice Jesse. »

**ET EXCELSI STATURA SUCCIDENTUR,** — fortissimi et maximi quique milites Sennacherib cædenter ab Angelo.

**34. SUBVERTENTUR CONDensa SALTUS.** — Comparat copias Sennacherib numerosas et validas saltui et Libano nemoroso, in quo arbores sunt milites hastati. Vide dicta vers. 7 (2).

Allegorice et tropologice Nyssenus, homil. 14 in *Cant.*, notat duos esse Libanos: unum electum et pretiosum, cuius elegantia sit divina, qui est Christus Dominus; alterum vero malum, vilem, et cum cedris suis reprobandum et comburendum, qui est cacodæmon. Hinc fieri, ut Libanus in Scriptura aliquando in bonam partem pro justis, aliquando in malam sumatur pro superbis: uti hic Libanus est quivis gloriosus et superbus. Significat ergo allegorice Isaías, quod arrogantia et malitia dæmonis cum cunctis ejus sublimitatibus contra veritatem erectis, nato Christo Domino, sit corruitura.

(2) Sunt qui ex hoc versu colligant, Prophetam Judæis minari; neque enim Assyrio congruere Libani excidium, sed Judæis, quorum limes hic erat, vide *Deut. xi, 24*, quibus etiam et Hierosolymis, applicatur *Jerem. xxii, 6*.  
**23. Zachar. x, 10, xi, 1.** Sed Libanus adhibetur ad designandos alios quoque status et populos, præter Judæos. Imo rex Assyrius vocatur *cedrus Libani*, *Ezech. xxxi, 8*; et *Carmel* de eodem et exercitu ejus dicitur vers. 18 capit. nostri. (Rosenmüller.)

## CAPUT UNDECIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Redit ad suum Emmanuel quasi ad amorem suum, cuius oblivisci nequit, ejusque ortum inchoatum, cap. viii,  
14, gratiam, prædicationem et conversionem Gentium pertexit. Ita S. Hieronymus et Hebræi. Nam totum  
hoc caput et sequens, ut ait S. Hieronymus de Messia tam Christiani, quam tota Circumcisio loqui faten-  
tur: hoc tantum discrimine, quod Judæi de venturo, et de regno ejus temporali omnia simpliciter ad litte-  
ram accipiunt; Christiani pleraque metaphorice de spirituali regno ejus, qui jam venit, Christi Dei intel-  
ligunt.*

*Primo ergo prædictit Christum quasi florem de radice Jesse ascensurum, quodque requiescent super eum septem  
dona Spiritus Sancti. Secundo, vers. 6, quod sub ipso lupus habitabit cum agno. Tertio, vers. 10, quod  
sepulcrum ejus erit gloriosum, æque ac vexillum crucis, ad quod omnes Gentes et Judæi unanimiter confluent.  
Quarto, vers. 14, quod Apostoli prædabuntur Philistinos, Idumæos, Moabitas, Ægyptios, etc. (1).*